
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

ТЕТЮШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТЭТЕШ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МЭГАРИФ 
БУЛЕГЕ» 

МУНИЦИПАЛЕ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ
№ 53/1 - о/д от 27 января 2022 года

Об организации работы по введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в общеобразовательных организациях 
Тетюшского муниципального района Республики Татарстан

Во исполнение приказа Министерства образования и науки 
Республики Татарстан от 30.12.2021 г. № под-1832/21, в целях организации 
работы по введению обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего 
образования, утвержденных приказами Министерства просвещения 
Российской Федерации от 31 мая 2021г. № 286, от 31 мая 2021г. № 287, в 
общеобразовательных организациях Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:

План мероприятий (дорожная карта) по введению обновленных 
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 
и основного общего образования (далее - обновленные ФГОС НОО и ФГОС 
ООО) в деятельность общеобразовательных организаций Тетюшского 
муниципального района Республики Татарстан (Приложение 1);

Состав координационной группы по введению обновленных ФГОС НОО и 
ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Тетюшского муниципального 
района Республики Татарстан (Приложение 2).

2. Обеспечить сопровождение деятельности общеобразовательных



организаций Тетюшского муниципального района Республики Татарстан по 

вопросу ведения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.
3. Руководителям общеобразовательных организаций Тетюшского 

муниципального района Республики Татарстан обеспечить реализацию плана 
мероприятий но введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на уровне 
общеобразовательных организаций до 01.08.2022.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника по учебно-методической работе Д.М. Ромашкину.

Начальник Г.Ф. Кирилина



Приложение 1 

 

 

Утверждена приказом  

МКУ «Отдел образования ИК ТМР РТ» 

от 27.01.2022 г.  г. № 53/1-о/д 

 

 

План мероприятий (дорожная карта) по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования (далее - обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО) в 

деятельность общеобразовательных организаций Тетюшского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

№ Мероприятие  Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации 

Нормативное и организационно-управленческое обеспечение введения 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1 Создание координационных 

(рабочих)  групп по введению 

обновленных федеральных 

государственных 

образовательных стандартов 

начального общего и основного 

общего образования в 

общеобразовательных 

организациях   

МКУ «Отдел 

образования ИК 

ТМР РТ», ОО 

 

 

 

 

 

 

Февраль 2022 г. 

2 Разработка муниципальной 

модели мониторинга готовности 

общеобразовательных 

организаций к введению 

обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

МКУ «Отдел 

образования ИК 

ТМР РТ», ОО 

 

 

 

 

 

 

Февраль 2022 г. 

3 Формирование банка 

нормативно-правовых 

документов федерального и 

республиканского уровней, 

регламентирующих введение и 

реализацию ФГОС НОО и ФГОС 

ООО 

МКУ «Отдел 

образования ИК 

ТМР РТ», ОО 

Постоянно  

4 Создание муниципальных 

стажировочных (методических) 

МКУ «Отдел 

образования ИК 

Март 2022 г. 



площадок по вопросу внедрения 

обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

ТМР РТ», ОО 

5 Разработка модели введения 

обновленных ФГОС на уровне 

общеобразовательных 

организаций: примерный 

перечень локальных актов 

МКУ «Отдел 

образования ИК 

ТМР РТ», ОО 

Март 2022 г. 

6 Определение перечня 

общеобразовательных 

организаций, переходящих на 

обновленные ФГОС НОО и 

ФГОС ООО (2, 3,4, 6,7,8, 9 

классы) по мере готовности 

общеобразовательных 

организаций 

МКУ «Отдел 

образования ИК 

ТМР РТ», ОО 

Март 2022 г. 

7 Развитие моделей 

взаимодействия 

общеобразовательных 

организаций и организаций 

дополнительного образования 

детей, учреждений культуры и 

спорта, обеспечивающих 

реализацию внеурочной 

деятельности, программ 

воспитания в соответствии с 

обновленными ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

МКУ «Отдел 

образования ИК 

ТМР РТ», ОО 

Постоянно  

Учебно-методическое и информационное обеспечение введения обновленного 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1 Мониторинг обеспеченности 

укомплектованности школьных 

библиотек учебниками, 

учебными пособиями, иными 

образовательными ресурсами на 

соответствие требованиям 

обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

МКУ «Отдел 

образования ИК 

ТМР РТ», ОО 

Февраль - март 

2022 г. 

2 Разработка (корректировка) 

муниципальных (школьных) 

планов методической работы во 

вопросам введения обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО с 

учетом анализа 

профессиональных дефицитов 

МКУ «Отдел 

образования ИК 

ТМР РТ», ОО 

Февраль - март 

2022 г. 



педагогических работников 

Научно-методическое обеспечение введения обновленного  

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1 Совещание заместителей 

директоров по учебной работе  

общеобразовательных 

организаций Тетюшского  

муниципального района РТ 

МКУ «Отдел 

образования ИК 

ТМР РТ», ОО 

Февраль   2022 г. 

2 Районные семинары учителей по 

направлениям деятельности 

МКУ «Отдел 

образования ИК 

ТМР РТ», ОО 

Постоянно  

3 Организация наставничества с 

целью повышения 

профессионального уровня 

учителей по вопросам внедрения 

обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

МКУ «Отдел 

образования ИК 

ТМР РТ», ОО 

Постоянно  

4 Круглый стол «Технология 

разработки учебных планов по 

ФГОС НОО и ФГОС ООО» 

МКУ «Отдел 

образования ИК 

ТМР РТ», ОО 

Апрель 2022 г.  

5 Семинар для руководителей 

общеобразовательных 

организаций по вопросам 

разработки 

общеобразовательными 

организациями  программ в 

соответствии с обновленными 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

МКУ «Отдел 

образования ИК 

ТМР РТ», ОО 

Апрель 2022 г.  

6 Повышение квалификации 

руководящих и педагогических 

работников при переходе на 

обновленные ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

МКУ «Отдел 

образования ИК 

ТМР РТ», ОО 

Постоянно  

7 Участие в вебинарах  МО и Н РТ 

и ИРО РТ 

МКУ «Отдел 

образования ИК 

ТМР РТ», ОО 

Постоянно  

Информационное обеспечение введения обновленных  

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1 Информирование родителей 

(законных представителей) о 

целях и задачах, ходе, порядке и 

результатах обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО через 

Интернет-ресурсы 

МКУ «Отдел 

образования ИК 

ТМР РТ», ОО 

Постоянно  

 



Приложение 2 

 

 

Утверждена 

приказом МКУ «Отдел 

образования Исполнительного 

комитета Тетюшского 

муниципального района 

Республики Татарстан» 

от 27.01.2022 г.  г. № 53/1-о/д 

 

Рабочая группа по разработке рабочих программ 

 

 

№ п/п ФИО Должность  Место работы 

1.  Кирилина Г.Ф. Начальник, 

председатель 

рабочей группы  

МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета 

Тетюшского 

муниципального района 

Республики Татарстан» 

2.  Ромашкина Д.М. Заместитель 

начальника по 

УМР  

МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета 

Тетюшского 

муниципального района 

Республики Татарстан» 

3.  Белякова Н.В. Методист   МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета 

Тетюшского 

муниципального района 

Республики Татарстан» 

4.  Гарипова Р.А. Методист   МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета 

Тетюшского 

муниципального района 

Республики Татарстан» 

5.  Нагуськина И.Н. Учитель русского 

языка и 

литературы 

МБОУ «Тетюшская 

татарская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

  

6.  Суркова И.Б. Учитель русского 

языка и 

литературы 

МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№1 имени Героя Советского 

Союза Ханжина Павла 

Семеновича» 



7.  Самсонова Л.Н. Учитель русского 

языка и 

литературы 

МБОУ «Киртелинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

8.  Вахтурова Н.Г. Учитель русского 

языка и 

литературы 

МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№2» 

9.  Мешкова Л.А. Учитель русского 

языка и 

литературы 

МБОУ «Кильдюшевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

10.  Кириллова Л.И. Учитель истории 

и обществознания 

МБОУ «Кильдюшевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

11.  Ежкова Т.В. Учитель истории 

и обществознания 

МБОУ «Тетюшская 

татарская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

 

12.  Гисматуллина Т.Г. Учитель истории 

и обществознания 

МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№2» 

13.  Исмагилова Г.И. Учитель истории 

и обществознания 

МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№1 имени Героя Советского 

Союза Ханжина Павла 

Семеновича» 

14.  Катмаков С.Н. Учитель истории 

и обществознания 

МБОУ 

«Большешемякинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

15.  Мустаева Л.Н. Учитель 

географии 

ГБОУ «Тетюшская 

кадетская школа-интернат 

имени генерал - майора 

Хапаева Владимира 

Аверкиевича» 

16.  Горшкова Н.А. Учитель 

географии 

МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№1 имени Героя Советского 

Союза Ханжина Павла 

Семеновича» 

17.  Бозина Н.И. Учитель 

географии 

МБОУ «Киртелинская 

средняя 



общеобразовательная 

школа» 

18.  Хатыпова Д.Г. Учитель 

географии 

МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№2» 

19.  Мингалиев Т.Р. Учитель 

географии 

МБОУ «Алабердинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

20.  Волков С.А. Учитель 

информатики 

МБОУ «Урюмская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

21.  Владимирова О.В. Учитель 

информатики 

МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№1 имени Героя Советского 

Союза Ханжина Павла 

Семеновича» 

22.  Наумова Н.А. Учитель 

информатики 

МБОУ «Нармонская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

23.  Загфаров Н.В. Учитель 

информатики 

ГБОУ «Тетюшская 

кадетская школа-интернат 

имени генерал - майора 

Хапаева Владимира 

Аверкиевича» 

24.  Абдуллин И.И. Учитель 

информатики 

МБОУ «Тетюшская 

татарская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

 

25.  Миндубаева  В.А. Учитель химии МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№1 имени Героя Советского 

Союза Ханжина Павла 

Семеновича» 

26.  Шакирова С.М. Учитель химии МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№2» 

27.  Шамсутдинова З.И. Учитель химии МБОУ «Большетарханская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

28.  Мавлюдова Ф.М. Учитель химии МБОУ «Бакрчинская 

средняя 



общеобразовательная 

школа» 

29.  Хуснутдинова Г.М. Учитель биологии МБОУ «Тетюшская 

татарская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

 

30.  Нигматуллина Г.И. Учитель биологии МБОУ «Большетарханская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

31.  Кильганов Д.П. Учитель биологии МБОУ «Кильдюшевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

32.  Афанасьева Р.Г. Учитель биологии ГБОУ «Тетюшская 

кадетская школа-интернат 

имени генерал - майора 

Хапаева Владимира 

Аверкиевича» 

33.  Четанова В.М. Учитель биологии МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№2» 

34.  Россеева Е.В. Учитель 

математики 

МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№1 имени Героя Советского 

Союза Ханжина Павла 

Семеновича» 

35.  Шайдуллина А.Ф. Учитель 

математики 

МБОУ «Тетюшская 

татарская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

 

36.  Ковшова Т.Н. Учитель 

математики 

ГБОУ «Тетюшская 

кадетская школа-интернат 

имени генерал - майора 

Хапаева Владимира 

Аверкиевича» 

37.  Морозова Н.Г. Учитель 

математики 

МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№2» 

38.  Овчинникова Г.И. Учитель 

математики 

МБОУ «Большетарханская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 



39.  Федорова В.А. Учитель физики МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№1 имени Героя Советского 

Союза Ханжина Павла 

Семеновича» 

40.  Пирогова Н.Н Учитель физики ГБОУ «Тетюшская 

кадетская школа-интернат 

имени генерал - майора 

Хапаева Владимира 

Аверкиевича» 

41.  Врясова Н.П. Учитель физики МБОУ «Кильдюшевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

42.  Гарифуллин В.Ю. Учитель физики МБОУ «Алабердинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

43.  Трофимова Н.П. Учитель 

начальных 

классов 

МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№1 имени Героя Советского 

Союза Ханжина Павла 

Семеновича» 

 

44.  Михеева И.Ю. Учитель 

начальных 

классов 

МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№2» 

45.  Садертдинова Л.Р. Учитель 

начальных 

классов 

МБОУ «Тетюшская 

татарская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

46.  Долгова Л.Н. Учитель 

начальных 

классов 

МБОУ «Кильдюшевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

47.  Камбеева И.Т. Учитель 

начальных 

классов 

МБОУ «Большетарханская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

48.  Сулейманова З.Г. Учитель 

начальных 

классов 

МБОУ «Алабердинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

49.  Ногуманова Р.З. Учитель 

иностранных 

МБОУ «Тетюшская 

татарская средняя 



языков общеобразовательная 

школа» 

50.  Самойлова А.Н. Учитель 

английского 

языка 

МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№1 имени Героя Советского 

Союза Ханжина Павла 

Семеновича» 

51.  Замалетдинова Н.С. Учитель 

иностранных 

языка 

МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№2» 

52.  Султанова Г.Р. Учитель 

английского 

языка 

МБОУ «Большетарханская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

53.  Игнатьева А.С. Учитель 

английского 

языка 

МБОУ «Нармонская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

54.  Гумерова Р.Ф. Учитель родного 

(татарского) 

языка и 

литературы 

МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№1 имени Героя Советского 

Союза Ханжина Павла 

Семеновича» 

55.  Нафигина Г.А. Учитель родного 

(татарского) 

языка и 

литературы 

МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа 

№2» 

56.  Сагирова Г.Н. Учитель родного 

(татарского) 

языка и 

литературы 

МБОУ «Тетюшская 

татарская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

57.   Гарифуллина Л.Р. Учитель родного 

(татарского) 

языка и 

литературы 

МБОУ «Алабердинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

58.  Сиякина Н.Р. Учитель родного 

(татарского) 

языка и 

литературы 

ГБОУ «Тетюшская 

кадетская школа-интернат 

имени генерал - майора 

Хапаева Владимира 

Аверкиевича» 

59.  Сагитова М.Х. Учитель родного 

(татарского) 

языка и 

литературы 

МБОУ «Большетарханская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

60.  Шамсутдинова Р.А. Учитель родного МБОУ «Бакрчинская 



(татарского) 

языка и 

литературы 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

61.  Торгашова А.Н. Учитель родного 

(чувашского) 

языка и 

литературы  

МБОУ «Богдашкинская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

62.  Эсметьева А.В. Учитель родного 

(чувашского) 

языка и 

литературы 

МБОУ 

«Большешемякинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

63.  Тимрюкова Г.А. Учитель родного 

(чувашского) 

языка и 

литературы 

МБОУ «Бакрчинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

64.  Землякова Н.С. Учитель родного 

(чувашского) 

языка и 

литературы 

МБОУ «Тоншерминская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

65.  Абраконова Г.В.  Учитель родного 

(мордовского) 

языка и 

литературы 

МБОУ «Киртелинская  

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

 

 

 

 

 

 


